Tributa.

VI. Ex usu nostrorum temporum, Divisio Comitiorum, non à modo & formâ habendi, sed à numero personarum, quarum interventu celebrantur, sumi commodè potest, ut sint *Generalia seu Universalia: vel particularia: Paurmeist. Matth. Steph. Althus. dd. loc. qui tamen generalia vocat Ordinaria, particularia, ExtraOrdinaria, Matth. Wehner. pract. observ. verbo Reichstag / Bertram. hic th. 9. Daniel Otto d. c. 13. Carpzov. d. tr. de Regal. c. 2. th. 39. Brudlach d. l. 7. c. 1. num. 5. generalia describit Paurmeist. d. c. 2. num. 6. quod sint universorum principum & Optimatum Imperii conventus. Verum hanc paulò incommodiorem esse definitionem, scribit Bertram. d. th. 9. quippè quod in ea omittatur Cæsar, qui tamen Comitiorum caput sit & Præses. Quocirca Bertram. definit, quod sint conventus Ordinum Imperii à Cæsare cum adsensu Electorum indictus in civitate aliquâ Imperiali, hoc sine primariò, ut Cæsare vel ejus Commissario præsentè deliberationes habeantur & decre-*

Hodierna: duplicia.

Universa-
lia.

ta fiant, ad Reipublicæ dignitatem, Salutem & tranquillitatem pertinentibus: attamen nec hæc placet, in ea enim quod ad *comitia* definiti pertineat nihil video. Genus enim, Ordinum Imperii, angustius est, quam quod Cæsarem complecti possit; Et aliud est, conventum ab Imperatore indici, eoque vel Legato ejus præsentem deliberationes institui, aliud Imperatorem cum Ordinibus Imperii Reipublicæ gerendæ causa convenire. Locus item Comitiorum tanquam adjunctum, & causa finalis, Dignitas nimirum, Salus & Tranquillitas Reipublicæ, causæ externæ cum internis, quales genere & forma continentur, nihil commune habent. Ego ex *Matth. Steph. d. m. 2. n. 12. Reinkingk d. c. 8. num. 17. Carpzov. d. th. 39. c. 2. Brudl. d. l. 7. c. 1. num. 6. Universalis, Comitiae ea potius esse dixerim, ubi Imperator & Reliqui Status Universi, ex quibus Imperium Romano-Germanicum constitutum est, conveniunt. Nec necesse putaverim, Commissarium Cæsaris definitioni inferere: Nam cum is omnia quæ agit, Cæsaris agat in persona, eumque repræsentando, ejusque vices sustinendo, perinde est ac si ipse Cæsar Comitibus interesset, ex regula vulgata, quod quis per alium facit, ipse fecisse videtur. l. 180. ff. de R. I. 6. 72. de R. I. in 6. Generalia hæc Comitiae vocantur, conventus Universalis, Senatus Imperii, Compendium & Epitome ejusdem; Germani κατ' ἐξοχήν Reichstag / R. A. zu Wormbs Ann. 1495. tit. Das ein Reichstag soll ein Monat wehren. Zu Regenspurg Ann. 1527. §. Und nach dem auff gehaltenem Reichstag. Zu Augspurg Ann. 1500. in fin. ubi aliquoties illud verbum Reichstag / legitur; zu Trier Ann. 1512. §. So haben auff einem gemeinem Reichstag / vel etiam nominant Reichsversammlung / R. A. zu Spener. Ann. 1570. in pr. ibi. Darneben solche vorkommende obliegen ihre weilen zu gemeinen Reichs- oder andern Versammlung gezogen. Zu Regenspurg Ann. 1576. §. Als haben wir ein gemein Reichsversammlung / ibidem Ann. 1582. pr. Derhalben ein gemeine Reichsversammlung. Et infinitis locis aliis. Particularia Comitiae. Paurmeist. d. l. n. 7. eumque secuti Schonborn. Matth. Steph. Daniel Otto. Reinkingk. Wehner. d. verb. Reichstag / definiunt, quibus pars tantum Principum & Optimatum conveniunt. Verum cum hac definitione Cæsar à conventu Deputatorum & Visitatorum, aut ejus Commissarius excludatur, idque contra expressos Recessus Deputationum, uti*

Zu Franckfurt Ann. 1571 §. Vnd folgendes/ ibi: vnseren anwesenden
Commissarien zu eröffnen/ so von vnser wegen/ laut vnserer Käuf.
ihnen zugefertigten Instruction, weitem Befelch hetten/ mit ihnen
an stat vnserer vnd des H. Reichs Churfürsten/ deputirten Fürsten
vnd Ständen/ sich wieherkommen/ zu entschliessen. R. A. zu Aug-
spurg Ann. 1559. §. Nach dem sich darneben/ ibi: Die Sachen ne-
ben vnsern Commissarien, nothwendig zu gemeiner Wolfahrt zu
befodern vnd zu berathschlagen. (ex quibus sanè constat Cæsaris
Commissarios cum Statibus deputatis concludere, atque aded et-
iam cum deputatis de propositis rebus consultare) non injuriâ eam
repudiamus, & cum *Bertram. hic th. 10. Comitiam particularia per*
congregationem certa ex Corpore Reipublica partis ea describimus: *Particularia*
quæ descriptio cuius conventui particulari ita convenit, ut Cæsar
vel ejus Commissarii, nec inclusi semper, attamen nec præteriti vi-
deantur. Cætera ad particularium Comitiorum Jus pertinentia
infra commodiori loco proponemus. *arg. §. fin. Inst. per quas pers.*
cuiq. acquir. ubi de Comitibus generalibus, utpotè dignioribus,
prius dixerimus, arg. §. fin. Inst. de I. N. G. & C. l. 1. ff. de Alb. Scri-
ben. l. fin. ff. de fid. Instrum. l. 21. §. final. ff. de Testib.

VII. *Causa efficiens Comitiorum Universalium est Summus*
Imperator. Cum enim in Comitibus plurimum momenti sit,
sive ad evertendam sive ad mutandam, sive ad conservandam Rem-
publicam, non possunt aliis, nisi soli Majestati tribui, quippè in cu-
jus, tanquam Naucleri manu, non tantum navem, sed & guberna-
cula omnia esse oportet, totam aliàs navem pessundatura, si contra
nutum naucleri huc vel illuc à quovis dirigi possint. *D. Arnisa. de*
Iurib. Majest. c. 4. n. 17. Sic *Romulus*, licet multa aliàs Senatui & po-
pulo concessisset, Majestatem redolentia, populum tamen convo-
candi, Senatūque cogendi potestatem, sibi reservavit tantum.
Halicarn. l. 2. Et *Deus* ipse *Moyse* simul dedit Imperium *Israëlis*, ad-
junctis duabus tubis argenteis ad eundem congregandum & mo-
venda castra, *Num. 10. vers. 1. & seqq.* Qui enim sine harum tuba-
rum sono confluerant. *Num. 20.* graviter à Deo puniti sunt. Gra-
vissimo exemplo sint nobis *Chorah, & Dathan* suis cum complici-
bus, qui vivi à faucibus terræ absorpti, quod vocati responde-
rent, non veniemus. *Num. 16. vers. 31. 32. & seqq.* Post *Moyse* Jo-
B sua,

*Quis indi-
cat Comi-
tia? Impe-
rator.*

sua, *Ios. cap. 1. & 24.* Regesque & Principes usque ad *Machabeo-*
rum tempora (si quidem coram *Simone* statuitur, ne cui fas sit con-
 ventum aliquem agere *אין אדם* *Machab. 1. cap. 14. vers. 44. & 45.*
 Jus convocandorum coetuum usurparunt, sicut de *Davide, 1. Paral.*
15. Salomone, 2. Paral. 5. Afa, 2. Paral. 34. Iosaphato, 2. Paral. 20.
Ioas, 2. Paral. 24. Iosia, 2. Paral. 34. Ezechia, 2. Paral. 29. ipso
Mardochoo, Hester. 9. & Nehemia, Nehem. 7. & 13. aliisque patet.
 Et de populi *Israëlis* Comitibus late agit *Althus. polit. cap. 24. num.*
41. & seqq. & cap. 38. num. 24. & seqq. ad quem benevolum Lecto-
 rem remitto. Cæterum, ne videamur & modernis rationibus de-
 stitui, Decreta *Impp.* nostra ætate regnantium satis superque testa-
 tum faciunt, ipsis solis competere membra Imperii congregare,
 quæ in *A. B.* sunt confirmata, ubi hæc formula frequenter legitur:
Hac Edictali lege Imperatorie potestatis plenitudine perpetuò valitu-
ra sancimus. tit. 1. tit. 2. tit. 3. & aliis. Atque hoc est, quod non
 injuria accusavit *Carolus V. Imperator, Principes Germaniæ,* quod
 in conventu *Norimbergensi Ann. 1524.* Decretum sine authorita-
 te Imperatoris fecissent, & novum conventum *Spiram* in scio
 Imper. indixissent. *Sleid. l. 24.* nec non & illud ex eodem fonte
 promanat, quod videre passim est apud *Dd. Ius Comitiorum inter*
Majestatis jura referri, D. Arnise. de jur. Majest. cap. 2. num. 3. &
cap. 4. num. 16 & seqq. Camman. de jurib. Majest. Disputat. 6. thes.
28. Bornit. de Majest. cap. 26. D. Besold. l. 1. polit. cap. 4. num. 30.
Borti. de Majest. cap. 3. thes. 21. Carpzov. de Capitul. Cæsar. cap. 5:
princ. & de Regal. thes. 39. cap. 2. neque alia de causa jure Comiti-
 orum apud *Venetos* nullum sanctius atque antiquius habetur, quam
 quod in eo maxima Imperii *Majestas* atque *Dignitas,* eluceat, *Ar-*
nold. Clapm. de Arcan. Rerum publ. lib. 1. cap. 14. Soli itaque *Impe-*
ratori, cum Romano Germanici Imperii caput sit, *A. B. tit. 2.* ubi
Archiepisc. Moguntin. ante Electionem Regis Roman. sic jurat, Ich
N. Erzbischoff zu Mainz schwere &c. Daß Ich will erwehlen ein
weltlich Haupt dem Christlichem Volck / das ist einen Römischen
König zu einem Rånf. zu erheben / & s. seq. ibi: Es haben dann zu-
vor der mehrer theil / ein weltlich Haupt / der Welt / vnd Christli-
chem Volck erwehlet. Hoc etiam usurpat Maximilianus 11. in R. A.
zu Regenspurg Ann. 1566. s. Wir wollen auch / ibi: Wie wir dann
 als